

Uddeling som aktivitet

Frivilligrupper eller frivillige, der ønsker at iværksætte aktiviteter, der involverer uddeling af eksempelvis tøj, møbler eller fødevarer, bør før indsatsen sættes i gang konsultere den regionale konsulent og sammen gøre sig nogle overvejelser om, hvorfor aktiviteten sættes i gang, om flygtningene kan involveres i indsatsen og hvordan I inkorporerer værdien om ligestilling i indsatsen. Find inspiration til dette her:

Skab en café-stemning

Skab en hygge-krog med borde og stole, evt. et legehjørne til børn og sørg for, at frivillige har tid til at sætte sig med flygtningene og tage en snak.

Involvér flygtninge i uddelingerne

Det skaber fællesskab og ligestillende relationer, når man samarbejder om en fælles indsats. Desuden øger det synligheden af indsatsen blandt flygtninge.

Skab en butiksstemning

Lad flygtningene selv gå rundt og se og røre ved tingene. Det er en måde, hvorpå de kan genvinde magten over egen tilværelse.

Giv flygtninge gode råd, men undgå at pådutte

Det er i orden at gøre nyankomne flygtninge opmærksom på, at børnene får behov for flyverdragter, når det bliver vinter, men lad flygtningene gøre sig deres egne erfaringer og træffe deres egne valg. Lad fx være med at lægge dragterne i kurven.

Lav gennemsigtige principper for uddeling

Skal der være rationering på varerne, så der er nok til alle? Skal det koste penge, så flygtningene tvinges til at prioritere efter behov? Er der særlige principper for f.eks. enlige, børnefamilier eller andre? Sørg for at det er tydeligt for alle, hvordan uddelingen er tilrettelagt. Lav tilbagevendende evalueringer og vær her opmærksom på ændringer i deltagergruppens behov og tilgang og dermed også behovet for ændringer i tilrettelæggelsen af uddelingen.

Skal der tages et symbolsk beløb?

Overvej om der skal tages et symbolsk beløb for de ting, der uddeles. Et symbolsk beløb kan understøtte ligestillingen i uddelingen og forebygge passiv modtagelse.

Hvis der er penge involveret, sørg da for, at overskuddet går til lokale aktiviteter i frivillignetværket

Skab synlighed om overskuddet, og hvad det bruges til. Lad flygtningene bestemme eller have indflydelse på, hvad pengene skal gå til. Giv evt. interesserede flygtninge ansvar i både planlægningsfasen og afviklingen.

Rekrutter de rette frivillige

Der vil typisk være behov for frivillige med overblik, godt praktisk håndlag og/eller stærke sociale kompetencer.

Frivillige er klædt på til opgaven

Sørg for, at de frivillige, der er involveret, kender flygtninges situation i Danmark i forhold til økonomi og rettigheder, og at de er bekendt med de etiske retningslinjer, herunder det ligestillende møde. Fortæl dem, at uddelingen skal ses om en løftestang for at den enkelte flygtning har bedre mulighed for at magte sin tilværelse og lide mindre afsavn.

Tal løbende om ligestilling

Sørg for, at I løbende tager dilemmaet om det ligestillede møde op blandt frivillige. Det kan give anledning til nye ideer og måder at gøre tingene på.

Skab en positiv stemning ved uddelingen

Ved uddelinger er det vigtigt, at de deltagende frivillige fremmer en positiv og behagelig stemning. Dette kan mindske eventuel anspændthed ved den sårbare situation, som der kan opstå ved giver/modtager situationer.

Husk at du altid er velkommen til at tage kontakt til din regionale konsulent!